**e** *Es.* scilicet filiis.

**f** *Heres.* primò pucta quoad viueret. s. filius: & habeas, præstare. vel sic: quoad viueret heres. s. qui dat. & tunc habeas, præstaretur.

**g** *Præstaretur.* aliàs præstaret, & aliàs præstaretur. & hæc placet, quia planior est.

a] Nam sententia lata in petitione hereditatis, tribuit ius & nomen heredis. B.

**a** *Ad perpetuam.* mortuo eo qui de inofficio acturus erat, secundum primam: & e contra vt heres heredis praestaret, secundum aliam.

**b** *Admitti.* vt hic, & infra de lib. leg. Aurelio. j. respon. nec ad querelam transactionis sopitam reuertetur heres filij: vt. C. de tract. cum mota. vel ipse: ex quo seruatur ei conuentio: vt. C. de inoff. testa. par. tribus. nisi forte ad tempus tantum remisit: vel non ei seruatur fides dum viuit: vt infra de inoff. testa. si instituta. j. respon. & supra eod. l. si vnus. §. si cum reo.

ad perpetuam a praestationem id pactum postulabatur. Rescriptum est, neque iure vlllo, neque aequitate tale desiderium admitti, b

**Pactum de reddendis sumptibus, valet, secus in pacto facto de quota litis. Bartolus.**

LIII. IDEM libro quarto opinionum.

**S** Vmptus quidem + prorogare c litiganti, d honestum est: pacisci autem vt non quantitas eo nomine expensa cum vsuris licitis restituatur, sed pars dimidia eius quod ex ea lite datum e erit, non licet.

**Non est in mora, qui potest exceptione legitima se tueri. Bart.**

LIIII. SCAEVOLA apud Iulianum libro vicensimo secundo Digestorum.

**S** I pactus sim ne Stichum qui mihi debebatur, petam, + non intelligitur mora § mihi fieri: mortuoque Sticho puto non teneri reum, qui ante pactum mora non fecerat.

**Per seruum in quo habemus vsum fructum, acquiritur nobis exceptio & replicatio. Bartolus.**

LV. IULIANVS libro trigensimo quinto Digestorum.

**S** I debitor sit fructuarius, h & paciscatur seruus in quo vsum fructum habet, ne ab eo i petatur: paciscendo meliorem conditionem eius facit. k Item si creditor esset fructuarius, & pactus i

dicit enim valere: vt argu. instit. de fideicommiss. here. §. nihil autem. & C. de sen. pas. si debitor. Accur.

**S** I pactus. CASVS. Feci tibi pactum, ne Stichum (qui mihi debebatur) peterem intra annum. non teneberis quidem. vel aliter dic hunc calum: si Stichus decedat, non teneberis ipso iure. Viuianus.

**f** *Petam.* ad tempus: alius non videtur quaestio, moriatur vel non: cum per pactum in perpetuum esset per exceptionem liberatus. Vel dic in perpetuum: sed ante mortem Stichi exceptione defenditur: postea ipso iure teneri desit: vt infra de verborum obligationib. l. si ex legati.

**g** *Mora.* & tunc ipso iure in eam non incidit. si autem omnino iam commissa fuisset, per exceptionem postea defenditur: vt. §. si quis cautionibus. l. ij. in prin. & hoc siue fuerit ad tempus dilatio: vt infra si cer. pet. l. lecta siue perpetua: quia nulla mora est ibi, vbi nulla est petitio: vt infra de regulis iuris. l. nulla. & infra de verborum obligationib. si pupillus. & facit ad hoc infra de noua. l. quotiens. in principio.

**S** I debitor. CASVS. In quoquam seruo vsum fructum habebam: iste seruus fecit pactum creditori meo, ne petat ille creditor tuus, & tibi feci pactum de non petendo. iste seruus vsufruct. conuenit tecum vt mihi petere liceret. valet pactum, & acquiritur mihi replicatio: quia si agam contra te, excipies de pacto quod tibi de non petendo feci: & ego replicabo, quia tu fecisti seruo in quo habeo vsufructum, pactum de petendo. hoc dicit ista lex. Viuianus.

**h** *Si debitor sit fructuarius.* serui. Accursius.

**i** *Ab eo.* scilicet fructuario.

**k** *Facit.* quia est ex re fructuarij, & opera serui: vt supra eod. adquirent. j. respon. est enim species acquirendi, liberare fructuarium ab obligatione: vt infra de accepti. l. species. & quod dicit meliorem, non deteriore supple: vt. C. eo. seruus.

esset ne peteret: seruus autem fructuarius pacisceretur vt peteret: beneficio pacti quod seruus interposuisset, vtiliter m ad petitionem admittetur. n

**Ex causa potest vna pars contractus tolli alia remanente. Bart.**

LVI. IDEM libro sexto ad Minicium.

**B** S I conuenierit ne dominus a conuentione fuerit: nihilo minus colonus a domino petere potest. o

**Pro tempore pro quo vsura soluitur, tacitum pactum de non petendo inducitur. Barto.**

LVII. FLORENTINVS libro octauo Institutionum.

**Q** VI in futurum P vsuras a debitore acceperat, tacite pactus videtur ne intra id tempus fortem petat.

**Ex ea parte qua pactum est in persona, non porrigitur ad heredem. Bartolus.**

Si ex altera parte \* in rem, ex altera in personam pactum conceptum fuerit, veluti ne ego petam, vel ne a te petatur: heres meus ab omnibus vobis petitionem habebit: q & ab herede tuo omnes petere poterimus. r

Contractus qui consensu celebrantur, solo consensu dissoluntur re integra: alius non, nisi actus retro similis intercesserit. h. d.

**D** LVIII. NERATIUS libro tertio Membranarum.

merantur infra loca. sed addes. §. illud. Accursius.

**Q** VI in futurum. CASVS. Accepi a te decem, & tu pro futuro tempore vsuras accepisti. dicitur hic quod videris tacite pacisci ne petas a me illa decem vsque ad illud tempus cuius nomine vsuras accepisti. [S I EX ALTERA.] Debebas mihi decem, & feci tibi pactum de non petendo, hoc modo scilicet, ne ego solus petam. hoc casu remouebor a te & ab heredibus tuis: quia ex parte mea personale est. vel si dixi ne a te petatur, si tu decedas: cum ex parte tua sit personale: petere potero ego & heres meus, non a te, sed a tuo herede: vnde solus a te remouebor ego & heredes mei, & non ab heredibus tuis. Viuianus.

**E** P *Qui in futurum.* id est pro futuro tempore. & nota tacitam remissionem: vt hic, & infra de doli excep. l. ij. §. non male. & infra de le. commiss. l. de lege. §. si. & C. de pactis inter empt. & vend. l. commissoria. & §. de eo quod cer. lo. l. fina. in fine.

**q** *Habebit.* in primo casu.

**r** *Poterimus.* scilicet in casu secundo. & sic redde diuersis respectibus singula singulis, hoc est tertium primo: & quartum secundo. Accursius.

**A** B *Emptione.* CASVS. Tria dicit haec lex. primo pone quod codicem vendidi tibi: & antequam eum tibi traderem, vel tu mihi precium solueres, discedi ab emptione placuit: quod potuit. Idem si ultra processum est, quia res vendita tradita est: sed precium non dedisti: postea dixi tibi, restituas codicem mihi, & non tenearis ad precium, si quidem restituas, non teneberis ad precium, imò liberaris a precio praestando. Tertio dicit: Pone quod codicem tibi tradidi, & tu mihi precium soluisti: vel nò dedisti pre-

**l** *Et pactus.* scilicet fructuarius.

**m** *vtiliter.* id est efficaciter.

**n** *Admittetur.* opere replicationis.

**S** *I conuenierit.* CASVS.

Titius locauit fundum Seio vsque ad decem annos. emerit sterilitas, cuius gratia dominus remisit vnus anni vel duorum pensionem. nihilominus manet locatio, & tenetur dominus ei super his quae lege locationis conductori praestari solent. infra loca. & conduc. l. sed addes. §. illud. Viuianus.

**o** *Potest.* Et sic nota contractum istum ex vna parte tantum resolui ex huiusmodi conuentione: vt hic, & infra loca. & con. si tibi habitationem. Sed contra infra de rescinden. vendi. l. cum emptor. & infra de act. empt. & ven. l. fina. quae sunt contra? Respon. hic fuit res non integra: ibi integra. Item hic fuit iusta causa conuentionis ex vna parte tantum: puta sterilitas: vt infra loca. si vno. ibi aequaliter. Alij dicunt quod hic expressè fuit actus, vt ex vna parte tantum tolleretur: ibi nò. remanet ergo locator obligatus ad ea quae consueuerunt praestare locatores colonis: quae enu-

\* Ad hoc propositum dicit Inno. quod iuramentum ex parte iurantis semper est personale: ex parte autem eius cui iuratur est reale: vt ipse not. in c. veritatis. extra de iur. reur.

† Id est repraesentare. Ant. Aug. lib. 4. c. 12.

a] Vel dic praerogare, prius rogare. I. rogando petere familiaria a litigantibus. i. ab his qui litem habent: possunt enim caudicibus ante litem ingressum pacisci de sumptibus litis, non autem de quota litis. Ac. P. Pacisci an liceat de quota litis.

disti precium: & conuenimus postea vt discederemus à contractu. dicit hic quod non potero te conuenire, vt rem mihi restituas quã tibi vendidi, & tradidi. Viuianus.

**a** *Ab emptione.* tres ponit casus. Primò, quando res est integra. Secundo, quando ex vna parte facta fuit traditio. Tertio, quando ex vna vel vtraque: quæritur tamen an actio detur ad resoluendum: quod negat.

**b** *Recedi.* ipso iure, & etiam arris datis: vt. C. quãdo li. ab emp. dif. j.

**c** *Præstitis.* id est redditis: nõ vt quidam dicunt, iterum à te mihi venditis.

**d** *At te.* scilicet emptore.

**e** *Præstitisses.* sponte. nec enim is cogi potest: vt in fine huius legis.

**f** *Desinere.* nunquid ipso iure: puto sic, vt statim dicam.

**g** *Interest.* quo ad hoc vt precium nõ debeatur cum effectu. sed re integra ipso iure in altero casu per exceptionem, secundum Io. vel dic (vt puto) ipso iure in vtroque casu: vt hic: licet agi non possit ex pacto tali: vt in fi. huius legis.

**h** *Cogaris.* quid ergo de lege commissoria, & pacto additionis in diem, vbi dominium trãsfertur ex pacto: vt C. de pactis inter emp. & ven. l. commissoria: Respon. illud re integra, & in ipso contractu.

**i** *Constituatur.* ad quod pactum nudum non sufficit. Io. sed nunquid etiam exceptionem in pretio patiet? Respon. non. Sed quid si venditor fuit confessus possidere nomine emptoris: nec tamen tradidit? videtur tradita: vt infra de rei vind. quãdam. & de acquirenda possess. quod meo. Item sufficit aliquid fieri per quod venditor liberetur: vt infra de rescindenda vendi. l. cum emptor. Item non parit exceptionem hæc conuentio: quia ad hoc non apponitur, sed vt contractus dissoluatur. **a** Item & si fieret ad liberandum à primo contractu, non oportet: quia ab eo iam erat liberatus. sed rei vin. habet emptor, vel vti possi. ad quod infra de contrahen. empt. l. si cum fundum venderes. §. fere. de qua tollenda non fuit actum: vt infra tit. j. cum Aquiliana. Item actus econtra similis priori hic non fuit, quod est opus: vt. C. quando li. ab emp. difce. l. j. econtra hic videtur similis actus retro esse: cum res erat apud venditorem: vt instit. de re. di. §. interdum. sed certè ibi dicit contra. scilicet non esse traditam. at hic verus actus desideratur: vt. C. quando lic. ab emp. difce. l. j. Item pro hoc, quia tradito instrumento: ergo res: vt. C. de don. l. j. ergo econtra eo inciso: vt infra de regulis iuris. l. nihil tam naturale. sed illud re integra. Item liberatur fideiussor & venditor etiam si promiserit animo nouandi: & sic liberatus videtur à prima: vt infra de rescindenda ven. l. emptio. sed ibi res est integra: & secunda obligatio est liberatio primæ. Item ad donationem trahe: nec ob. institut. quib. mo. tol. ob. §. vlti. quia & hæc fit consensu: vt. C. de dona. si quis argentum. §. fin. præterea non dicit lex, quod non exigatur retro actus in aliis: sed re integra in aliis non ipso iure: sed per exceptionem re integra: hic ipso iure: vt supra eodem. l. si vnus. §. pactus ne peteret.

**Er quos.** ] **CASVS.** Filius & seruus nobis acquirere possunt, & alia personæ quæ enumerantur insti. per quas perso. no. adqui. vsque ad. §. ex his. sic ergo istæ personæ nobis acquirere possunt per stipulationem, si paciscatur ne à nobis pe-

ff Verus.

a) Bald. hic dicit istam glof. singul. quod vbi productio contractus est bonæ fidei: ita etiam est eius diffusio siue distractus. Bolog.

tatur: & bene valet pactum: & possunt nobis acquirere. Viuia. **k** *Pactis.* fallit in illis casibus in quibus stipulatio sufficit, sed non pactum: vt diximus supra eodem, in traditionibus.

**l** *Placet.* scilicet tam ad agendum quàm ad excipiendum, secundum Io. & sunt istæ personæ sex: filius, seruus proprius, & seruus alienus bona fide possessus: & liber homo quem bona fide possideo: & seruus in quo habeo vsum fructum: & ille in quo habeo vsum: vt dicitur per ordinem insti. per quas perso. no. adqui. vsque ad. §. ex his. addo etiam per procuratorem. nam licet stipulatione nobis non quærat nisi in casibus: vt no. instit. de inuti. stip. §. si quis alij. tamen pacto nobis acquirat exceptionem doli: vt supra eo. rescriptum. §. si.

**Quorum stipulatione nobis acquiritur, eorundem & pacto. hoc dicit. qui sunt isti, ponitur in gloss. Bartolus.**

LIX. PAVLV'S libro tertio Regularum.

**P** Er quos acquiri nobis stipulatione potest, per eisdem etiam pactis **k** conuentis meliorem conditionem nostram fieri posse placet. **l**

**Ista lex in gloss. legitur tribus modis. pone casum secundum secundam lect. quæ est melior, & magis notabilis. Vbi est paritas in cumulatione debiti, dignitatis, & numero personarum, præferuntur voces consanguineorum. hoc dicit. pro hac lect. facit. l. i. infra de priuileg. cred. sed secundum alias duas lect. hoc dicit. Pactum factum ei qui putabatur heres, porrigitur ad eum qui in veritate est heres. hoc autem intelligitur si contemplatione hereditatis sit factum: non ob. supra eod. l. si tibi. §. penult. Bartolus.**

LX. PAPIRIVS IVSTVS libro octauo Constitutionum.

**I** mperator **m** Antoninus Auidio Cassio rescripsit, si creditores parati sint partem **n** ex bonis **o** licet ab extraneo consequi: rationem **p** habendam prius

idonei sunt. & hoc litera dicit. Secundo ponitur sic: Titius fecit testamētum, & instituit sibi heredem adgnatum: alij adgnati cum quibusdam creditoribus extraneis, qui. f. adgnati creditores erant testatoris, & pares sunt in debito, & in numero, volunt remittere debitorum partem, & aliam recipere cum sint pares: quorum dicto potius stabitur, quæritur. Et respon. quod habenda est ratio necessariorum personarum, si idoneæ sint. vnde istæ coniunctæ personæ præferentur aliis creditoribus. Tertio modo ponitur hic casus: Pone quod Titius instituit seruū vel filium heredem: postea extraneus cœpit possidere hereditatem, & adquisiuit pactum de non petendo creditoribus hereditariis. creditores, quia non fecerunt eis pactum, conuenerunt eos, id est seruū vel filium. sed illi extraneo fecerunt pactum. quæritur nunquid pactum extranei profit eis? Et respon. quod sic. Viuianus.

**m** *Imperator.* Pone casum tribus modis: primo extraneus qui possidet alienam hereditatem, pactus est cum creditoribus vt sint certa portione contenti. adgnati vel cognati vindicant ab eo hereditatem.

**n** *Partem.* scilicet debiti.

**o** *Ex bonis.* scilicet defuncti.

**p** *Prius.* id est potius dicendum est habendam rationem necessariorum personarum, quàm contrariarum, vel quàm extraneorum: vt scilicet doli exceptio eis patrocinetur, non pacti directæ: vt sic tollantur contraria duo supra eodem. si tibi. §. cum possessor. & infra titulo primo. l. tertia. §. finali. quæ sunt contra. Sed nonne dicit, licet ab extraneo? Respon. ita, quia videbatur non prodesse pactum, nisi ab aliis esset adgnatis in remotiori gradu constitutis factum. & dic. si idoneæ sunt, id est quamuis idoneæ sint personæ necessariæ ad soluendum totum. & hoc non affectione heredis extranei fecit: vt. C. eodem. si actionem. Secundo pone quod bona cuiusdam vendebantur, quia heres nolebat adire, qui habet creditores adgnatos

† iure pro timifcos. l. Cum bona j. de rebus aut. iud. poss.

suos quosdā, & alios extraneos. pares sunt adgnati aliis extraneis & in cumulo debiti, & in numero, & in dignitate. necessariarum personarum sententia est eligenda, siue eligant minorem partem debiti, aliis eligentibus maiorem, vel econtra. & pones ibi, si idoneæ sunt scilicet, aliis in cumulo debiti, & in numero, & in dignitate. Tertio pone, plu-

† Bal. dicit istum textum esse sing. secundum vna lec. glossa ad hoc quod ubi coniuncta persona & extraneus deputantur ad aliquid faciendum si discordant præfertur opinio coniunctæ. Bologna.

res gradatim ad hereditate vocabantur. partiti sunt creditores cum eo qui erat extraneus heres ab intestato & in ulteriori gradu, ut certa parte sint contenti aduersus eum: multo magis hac parte contenti esse debent contra necessarios heredes, puta filios vel seruos. Alij enim qui in potestate defuncti non erant, extranei heredes dicuntur: ut institutionibus de heredum qualitate & differentia. §. extranei. & C. de rei uxoria actione. §. extraneum. & secundum hoc dicit, si id est quantum idonei sint ad soluendum, vel dicit, ad succedendum: & dicit, si, proprie ponitur. Et sic notandum quod secundum tertium casum, necessariæ personæ appellantur filij & serui: ut institutionibus de heredum qualitate & differentia, in principio. §. sui. & in aliis duobus dicuntur adgnati & cognati: ut supra de iustitia & iure. l. finali.

a *Si idoneæ sint.* scilicet ad soluendum, secundum primum casum: vel dicit, ad remittendum, secundum secundum casum, vel dicit, ad succedendum, secundum tertium.

**N**emo.] CASVS. Si paciscar tecum ne vendam fundum meum, vel ne faciam locum meum religiosum, vel quocumque alio modo paciscar: non valet tale pactum. Viuianus.

b *Nemo paciscendo.* primo dicto huius legis & secundo est contra. C. de pac. inter empt. & ven. l. fi. Sed ibi in traditione factum fuit. Et sic soluitur aliud contra quod tori huic legi contradicit. §. e. in traditionibus. & C. de re. permu. l. rebus. & §. de reli. l. quod si locus. Item toti legi contradicit. §. de aqua quoti & æsti. l. j. §. si quis. sed ibi interest paciscētis ut alius non querat aquam in suo, ne suus fons exsiccet: ut. §. de serui. quotiens. vel quod dicit hic non posse agi: verum est præcisè: sed ad interesse agi potest, si interest: ut ibi. Item ad primum & ad secundum est contra. C. de re. ali. l. fi. sed ibi non dicitur valeat vel non valeat tale pactum: sed dicit quod videatur esse prohibita, si alienatio alicuius rei est inhibita. Item ad ultimum est contra. §. de distrac. pig. si creditor. §. fin. sed ibi manifestè interest creditoris ne debitor vedat pignus. Accur.

**S**i rem.] CASVS. Fecisti mihi pactum de non petendo, cum tibi x. deberē: & sic & ego & fideiussor meus sumus liberati. postea feci tibi pactum ut liceret tibi à me petere. an fideiussor cum iam sit liberatus, reincident in obligationem primam, queritur. Et respon. quod fideiussor non reincident in primam obligationem. Viuianus.

c *Prodesse.* nam reo liberato, per consequens fideiussor liberatur: ut. §. de reg. iur. l. cum principalis. & §. de noua. l. nouatio.

d *Posse.* Not. liberationem semel competentem perpetuam esse, nisi liberatus velit iterum obligari: sicut & omne beneficium perpetuum est: ut in auth. constit. quæ de dig. §. illud. col. vj. & facit. §. de reg. iur. id quod nostrum. & C. de loca. & con. si cum Hermes. & C. de fideiuss. nouatione. Sed contra. §. eo. si vnus. §. pactus. in fin. §. Sol. ut ibi. Item contra. §. quod me. cau. l. metum. §. fin. & l. illud. vbi fideiussor reincident in obligationem. Sed ibi fingitur nec liberatus, cum prætor eum in integrum restituere pollicetur: ut. §. de in integ. resti. l. nemo videtur.

#### DE TRANSACTIONIBVS.

*Dixit de pactis in genere: nunc in specie. Accursius.*

*Cohærentiam tituli & transactionis definitionem iam exposui superiori titulo, ut sit pactio qua inter duos pluresve res dubia & incerta nec dum*

*finita componitur, siue, Remissio litis presentis aut imminentis. Cuiac.*

**V**i transigit.] CASVS. Hanc signat rationem inter pactum & transactionem: & differentiam assignat. nam transactione fit cum dubium est debitum: ut ecce peto à te. x. tu autem negas te debere. unde mihi das aliquid transactionis nomine: aliter non esset transactione: & sic de re dubia, & lite incerta. secus videtur in pacto: ut ecce peto à te. x. que mihi debes. tu autem non negas te debere. postea tibi facio pactum de non petendo nullo mixto. & sic in duobus differt transactione à pacto: ut hic. Viuianus.